
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 641
del 20-06-2022

Oggetto:AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DEL SERVIZIO FORNITURA
PASTI RELATIVO ALLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO
RICREATIVO A FAVORE DEI MINORI DAI 3 AI 6 ANNI
PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI BALCONI ANNO
2022- CIG. 9223804BD8

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto "Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000";

VISTO l’art 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 04.01.2022 ad oggetto "CONFERIMENTO
DELL'INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE AREA SERVIZI
ALLA PERSONA ANNO 2022 - DOTT.SSA ORNELLA RIZZI";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 04.01.2022 ad oggetto "CONFERIMENTO
DELL'INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE AREA SERVIZI
ALLA PERSONA ANNO 2022 - DOTT.SSA ORNELLA RIZZI",

VISTI:

il D.Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 641 del 20-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziaria 2022-2024 (art.
151, D.Lgsn. n. 267/2000 e art. 10, DLgs. n. 118/2011)”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022/2024
(art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

VISTI:

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e
s.m.i.;

il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020, esecutiva ai sensi
di legge;

il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23.12.2020, esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Aggiornamento Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza l. 6.11.2012 n. 190 - Triennio 2022/2024".

VISTA la determinazione n. 470 del 09.05.2022 ad oggetto “CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO RICREATIVO A
FAVORE DEI MINORI DAI 3 AI 6 ANNI PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI
BALCONI ANNO 2022- CIG. 9223804BD8 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE”;

RILEVATO che con la suddetta determinazione si è provveduto ad approvare il capitolato
speciale d’appalto che all’articolo 8 prevede, ai sensi dell’art. 105 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 la
possibilità del subappalto del servizio suddetto limitatamente al servizio mensa;

DATO ATTO che, con determinazione n. 533 del 25.05.2022, il servizio in parola è stato
aggiudicato all’Intreccio Società Cooperativa Sociale (VR) - P.I. 04721290239, con sede legale in
Via Baldassarre Longhena 29 (VR) - 37138, per l’importo della retta settimanale offerto di € 78,00,
per una somma complessiva di € 93.600,00 oltre iva;

CONSIDERATO che in sede di gara la ditta aggiudicataria ha indicato l’intenzione di voler
subappaltare il servizio mensa nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e dall’art. 8
del sopracitato Capitolato speciale d’appalto;

VISTO l’art. 105 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che l’affidatario
depositi il contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno 20 giorni della data di
effettivo inizio dei lavori;

VISTO il contratto di subappalto del servizio fornitura pasti, acquisito agli atti dell’ufficio
Servizi Sociali, tra L’Intreccio Società Cooperativa Sociale e l’impresa GESTIONI MAI S.R.L. -
P.IVA 01287790230 con sede legale in Via Volta 23, Affi (VR) e pervenuto al prot. n. 14045 del
24.05.2022, nonché la dichiarazione sostitutiva del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 641 del 20-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



RILEVATO CHE:
- l’art. 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. definisce subappalto qualsiasi contratto

avente ad oggetto attività ovunque espletate che richiedono l'impiego di manodopera, se
singolarmente di import superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate o di importo
superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo della manodopera e del personale sia
superiore al 50 per cento dell'importo del contratto da affidare;

- l’art. 105, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che l’aggiudicatario può
affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto alle seguenti
condizioni:

• che tale facoltà sia prevista espressamente nei documenti di gara anche limitatamente a
singole prestazioni;

• che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i servizi e le forniture o parti di
servizi e forniture che intendono subappaltare o concedere in cottimo;

• che il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo carico i
motivi di esclusione di cui all’articolo 80;

• che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione
appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative
prestazioni;

• che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante
l’affidatario trasmetta altresì la dichiarazione del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di
esclusione di cui all’articolo 80;

DATO ATTO che il citato contratto di subappalto inviato dalla Concessionaria del servizio
Centro Estivo Comunale rispetta tutte le predette condizioni e modalità previste dall’art. 105 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta GESTIONI MAI Srl,
rilasciato il 20.02.2022, regolare, con validità fino al 20.06.2022;

DATO ATTO che l’importo complessivo della quota subappaltata ammonta a presumibili €
25.800,00 iva esclusa;

EVIDENZIATO che questa Amministrazione comunale revocherà l’autorizzazione al
subappalto nel caso in cui la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016
a carico della Ditta GESTIONI MAI S.R.L. non risulti positiva;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico
dell’Amministrazione comunale;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 comma 4 del D.Lgs 50/2016 il subappalto del servizio2.
fornitura pasti, nell’ambito della concessione dell’organizzazione e gestione del centro
estivo ricreativo a favore dei minori dai 3 ai 6 anni presso la scuola dell'infanzia di Balconi
anno 2022, da parte de L’Intreccio Società Cooperativa Sociale di Verona alla ditta
GESTIONI MAI S.R.L. - P.IVA 01287790230 con sede legale in Via Volta 23, Affi (VR),
per un importo complessivo presumibile di  € 25.800,00 iva esclusa;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 641 del 20-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di impegnare la Ditta GESTIONI MAI S.R.L. e i suoi collaboratori al rispetto del “Codice di3.
Comportamento del Comune di Pescantina”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 35 in data 22.04.2021, accessibile sul sito internet istituzionale alla Sezione
Amministrazione Trasparente – Disposizioni Generale – Atti Generali del sito web del
Comune (www.comune.pescantina.vr.it), pertanto il contratto si risolverà in caso di mancato
rispetto, a qualsiasi titolo degli obblighi previsti dal nuovo Codice di Comportamento;

di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e4.
della Legge 241/90 è la sottoscritta Rizzi dott.ssa Ornella;

di demandare all’Ufficio Contratti la verifica dei requisiti necessari;5.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di trasmettere il presente provvedimento alla Concessionaria del servizio in parola, ovvero7.
L’Intreccio Società Cooperativa Sociale;

di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.Lgs 33 del 14.03.2013, il presente8.
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di
Pescantina “Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e
contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente
per ogni procedura;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 641 del 20-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA

http://www.comune.pescantina.vr.it

